
 
 

 

 
Russi, lì 23 gennaio 2020 

 
CIRCOLARE CLIENTI N. 7/2020 

 

COLLEGATO FINANZIARIA 2020 
 

(Legge 160/19) 
  

si prega di leggere con attenzione 
e conservare ad uso interno 

 
Il 1 gennaio 2020 è entrata in vigore il cosiddetto “Collegato Finanziaria 2020”, ecco le principali novità: 
 

Imposta di bollo fatture elettroniche 
In luogo dell’attuale scadenza trimestrale, il versamento dell’imposta di bollo può essere effettuata con ca-
denza semestrale nel caso in cui il totale dovuto non superi euro 1.000. 
Le scadenze previste sono al 16 giugno e al 16 dicembre. 
 

Inibizione alla compensazione 

È stata confermata la previsione di impossibilità di compensazione dei crediti qualora: 
- Sia stato notificato al contribuente un provvedimento da parte dell’Agenzia delle Entrate di cessazione 

della partita iva; 
- Il contribuente sia stato escluso dall’archivio VIES. 

 

Compensazione dei crediti tributari 

È stata prevista la disciplina per la compensazione dei crediti IRES, IRPEF e IRAP e imposte sostitutive già previ-
sta ai fini IVA. 

In particolare, quindi, con riferimento ai crediti sorti dal periodo 2019: 

- La compensazione di crediti superiori a euro 5.000 annui, può essere effettuata  esclusivamente tra-
mite i servizi telemarici forniti dall’Agenzia delle Entrate a partire dal decimo giorno successivo alla 
presentazione della dichiarazione annuale/istanza da cui emerge il credito, con apposizione del visto 
di conformità da parte del professionista abilitato. 

 
È stato inoltre previsto che il credito del sostituto di imposta per il recupero delle eccedenze di versamento 
delle ritenute e dei rimborsi/ bonus erogati ai dipendenti (ad esempio, rimborsi da mod. 730 e Bonus Renzi € 
80) nonché da parte dei soggetti “privati” (non titolari di partita IVA), possa essere utilizzato in compensazione 
solo con la presentazione del mod. F24 attraverso il canale ENTRATEL/FISCONLINE. 
 

Estensione reverse charge manodopera 
È stata esteso il reverse charge alle “prestazioni di servizi, effettuate tramite contratti di appalto, subappalto, 
affidamento a soggetti consorziati o rapporti negoziali comunque denominati cartatterizzati da prevalente uti-
lizzo di manodopera presso le sedi di attività del committente con l’utilizzo di beni strumentali di proprietà di 
quest’ultimo o ad esso riconducibili in qualunque forma” 
 



 

 

Dichiarazioni precompilate 
A decorrere dalle operazioni effettuate dal 1 luglio 2020, l’Agenzia delle Entrate, sulla base delle fatture elet-
troniche transitate sul SDI, inviate con Esterometro e/o inviate con i corrispettivi telematici, metterà a disposi-
zione: 

- Bozza dei registri iva; 
- Bozza delle comunicazioni dei dati delle liquidazioni periodiche iva. 

A decorrere dalle operazioni 2021, metterà a disposizione anche la bozza delle dichiarazioni iva. 

Periodicità esterometro 
A decorrere dal 2020, l’esterometro diviene trimestrale, da inviarsi entro la fine del mese successivo al trime-
stre di riferimento: 

- 30 aprile 2020 per le operazioni riferite al I trimestre; 
- 31 luglio 2020 per le operazioni riferite al II trimestre; 
- 31 ottobre 2020 per le operazioni riferite al III trimestre; 
- 31 gennaio 2021 per le operazioni riferite al IV trimestre. 

 

Limite utilizzo denaro contante 
È stata confermata la graduale riduzione della soglia per i trasferimenti di denaro contante a: 

- Euro 2.000 a decorrere dal 1 luglio al 31 dicembre 2021; 
- Euro 1.000 a decorrere dal 1 gennaio 2022. 

 

Credito di imposta commissioni pagamenti elettronici 
È stato previsto un credito di imposta pari al 30% delle commissioni addebitate per le transazioni effettuate 
con carte di credito o debito a favore degli esercenti attività di impresa e/o lavoratori autonomi a condizione 
che i ricavi/compensi non siano superiori a euro 400.000. 
 
 

.  
 
 

 

Lo Studio rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e approfondimento di Vostro inte-
resse. 
Cordiali saluti. 

 
 


